
Tous droits réservés ©  Laval théologique et philosophique, Université Laval,
1997

This document is protected by copyright law. Use of the services of Érudit
(including reproduction) is subject to its terms and conditions, which can be
viewed online.
https://apropos.erudit.org/en/users/policy-on-use/

This article is disseminated and preserved by Érudit.
Érudit is a non-profit inter-university consortium of the Université de Montréal,
Université Laval, and the Université du Québec à Montréal. Its mission is to
promote and disseminate research.
https://www.erudit.org/en/

Document generated on 04/19/2024 12:32 a.m.

Laval théologique et philosophique

Ouvrages reçus à la rédaction

Volume 53, Number 2, juin 1997

Regards pluriels sur Marie de l’Incarnation

URI: https://id.erudit.org/iderudit/401105ar
DOI: https://doi.org/10.7202/401105ar

See table of contents

Publisher(s)
Faculté de philosophie, Université Laval

ISSN
0023-9054 (print)
1703-8804 (digital)

Explore this journal

Cite this article
(1997). Ouvrages reçus à la rédaction. Laval théologique et philosophique, 53(2),
481–484. https://doi.org/10.7202/401105ar

https://apropos.erudit.org/en/users/policy-on-use/
https://www.erudit.org/en/
https://www.erudit.org/en/
https://www.erudit.org/en/journals/ltp/
https://id.erudit.org/iderudit/401105ar
https://doi.org/10.7202/401105ar
https://www.erudit.org/en/journals/ltp/1997-v53-n2-ltp2158/
https://www.erudit.org/en/journals/ltp/


Laval théologique et philosophique, 53,1 (février 1997) : 481-484 

♦ ouvrages reçus 
à la rédaction 

APEL, Karl-Otto, Discussion et Responsabilité. I. L'Éthique après Kant. Traduit de l'allemand par 
Christian Bouchindhomme, Marianne Charrière et Rainer Rochlitz. Coll. « Passages ». Un volume 
broché, 187 pages. Paris, Les Éditions du Cerf, 1996. 

APPONIUS, Commentaire sur le Cantique des cantiques. Tome I (livres I-III). Introduction générale, 
texte, traduction et notes par Bernard de Vregille et Louis Neyrand. Coll. « Sources chrétiennes », 
420. Un volume broché, 386 pages. Paris, Les Éditions du Cerf, 1997. 

ARCAS, Juan Javier Flores, o.s.b., Las horas diurnas del Liber horarum de Silos. Introducciôn y ediciôn 
critica (Cod. Silos, Arch. Monâstico, 7). Coll. « Studia Silensia », 21. Un volume broché, x c et 
302 pages. Espana, Abadia de Santo Domingo de Silos, 1997. 

BONNEAU, Guy, Le Lion rugissant. L'impact prophétique de l'Évangile de Marc. Coll. « Parole d'ac­
tualité ». Un volume broché, 97 pages. Montréal, Éditions Médiaspaul, 1997. 

BOURGEAULT, Guy, BÉLANGER, Rodrigue, DESROSIERS, René, Vingt années de recherches en éthique et 
de débats au Québec, 1976-1996. Coll. « Cahiers de recherche éthique », 20. Un volume broché, 
144 pages. Saint-Laurent (Québec), Éditions Fides, 1997. 

BURR, David, L'Histoire de Pierre Olivi. Franciscain persécuté. Traduction et préface de François-
Xavier Putallaz. Coll. « Pensée antique et médiévale/Initiation ». Un volume broché, 295 pages. 
Fribourg, Éditions Universitaires ; Paris, Les Éditions du Cerf, 1997. 

Business Ethics in the African Context Today. Edited by Michel Lejeune, Philipp W. Rosemann. Pro­
ceedings of the International Conference held at Uganda Martyrs University, Nkozi, 9-12 Septem­
ber 1996. UMU Studies in Contemporary Africa, I. Un volume broché, 192 pages. Uganda Univer­
sity Press, 1996. 

CARON, Gérald, Qui sont les Juifs de l'évangile de Jean ? Coll. « Recherches », 35. Un volume broché, 
318 pages. Montréal, Éditions Bellarmin, 1997. 

CASTRO, Manuel Cabada, L'Être et Dieu chez Gustav Siewerth. Traduction d'E. Tourpe et A. Chereau. 
Coll. « Bibliothèque philosophique de Louvain », 46. Un volume broché, XII et 324 pages. Lou-
vain-la-Neuve, Éditions de l'Institut Supérieur de Philosophie ; Louvain et Paris, Éditions Peeters, 
1997. 

CAVAILLES, Jean, Sur la logique et la théorie de la science. Préface par Gaston Bachelard. Avertisse­
ment des éditeurs G. Canguilhem et Ch. Ehresmann. Postface par Jan Sebestik. Coll. « Bibliothèque 
des textes philosophiques ». Un volume broché, 159 pages. Paris, Librairie philosophique J. Vrin, 
1997. 

COSTE, René, Théologie de la paix. Coll. « Cogitatio Fidei », 203. Un volume broché, 464 pages. Paris, 
Les Éditions du Cerf, 1997. 

DECOURT, Georges, Conduire une action pastorale. Préface par André Fossion. Postface par Bernard 
Reymond. Coll. « Théologies pratiques ». Un volume broché, 128 pages. Paris, Les Éditions du 
Cerf ; Genève, Éditions Labor et Fides ; Bruxelles, Éditions Lumen Vitae ; Montréal, Novalis, 
1997. 

481 



OUVRAGES REÇUS A LA REDACTION 

DEISS, Lucien, Joseph, Marie, Jésus. Coll. « Spiritualité contemporaine ». Un volume broché, 
208 pages. Versailles, Éditions Saint-Paul, 1997. 

EBELING, Gerhard, Prédictions illégales. Berlin 1939-1945. Avant-propos de Pierre Buhler. Traduction 
de Robert Genton et Pierre Buhler. Un volume broché, 182 pages. Genève, Éditions Labor et Fides, 
1997. 

EDGAR, William, La Carte protestante. Les réformés francophones et l'essor de la modernité (1815-
1848). Coll. « Histoire et Société », 34. Un volume broché, 384 pages. Genève, Éditions Labor et 
Fides, 1997. 

ÉTAIX, Raymond, Homéliaires patristiques latins. Recueil d'études de manuscrits médiévaux. Coll. 
« Études augustiniennes », Série Moyen Âge et Temps modernes, 29. Un volume broché, 
691 pages. Paris, Institut d'Études Augustiniennes, 1994. 

FALGUERAS, Ignacio, Esbozo de una filosofia transcendental. I. Cuadernos de Anuario Filosôfico, Série 
Universitaria, 36. Un volume broché, 93 pages. Pamplona, 1996. 

FOUREZ, Gérard, Peins-nous couleur de chair... Expérience religieuse et sens critique. Coll. « Trajectoi­
res », 6. Un volume broché, 176 pages. Bruxelles, Éditions Lumen Vitae, 1997. 

GABORIAU, Florent, L'Écriture seule ? Coll. « Théologie Nouvelle ». Un volume broché, 269 pages. Pa­
ris, FAC-éditions, 1997. 

GENDRON, Philippe, Peur et Foi dans l'Évangile de Matthieu. L'acte de croire aujourd'hui. Un volume 
broché, 79 pages. Montréal, Éditions Médiaspaul, 1997. 

GLOTIN, Edouard, s.j., Le Cœur de Jésus. Approches anciennes et nouvelles. Coll. « Vie consacrée », 16. 
Un volume broché, 192 pages. Namur, C.D.R.R., Vie consacrée, 1997. 

GOURGUES, Michel, Les Paraboles de Luc. D'amont en aval. Un volume broché, 269 pages. Montréal, 
Éditions Médiaspaul, 1997. 

GRELOT, Pierre, Jésus de Nazareth, Christ et Seigneur. Une lecture de l'Évangile. Tome I. Coll. 
« Lectio divina », 167. Un volume broché, 480 pages. Paris, Les Éditions du Cerf ; Montréal, No-
valis, 1997. 

HOMBERT, Pierre-Marie, Gloria Gratiae. Se glorifier en Dieu, principe et fin de la théologie augusti-
nienne de la grâce. Coll. « Études augustiniennes », Série Antiquité, 148. Un volume broché, VI et 
664 pages. Paris, Institut d'Études Augustiniennes, 1996. 

HORT, Bernard, Lettres à Paul Tillich. Trajectoire d'un théologien dans la modernité. Un volume bro­
ché, 128 pages. Genève, Éditions Labor et Fides; Le Mont-sur-Lausanne, Éditions Ouverture, 
1997. 

HOTTOIS, Gilbert, De la Renaissance à la Postmodernité. Une histoire de la philosophie moderne et 
contemporaine. Coll. « Le point philosophique ». Un volume broché, 496 pages. Paris et Bruxelles, 
De Boeck Université, 1997. 

INGLEBERT, Hervé, Les Romains chrétiens face à l'histoire de Rome. Histoire, christianisme et romani-
tés en Occident dans l'Antiquité tardive (llf-V siècles). Coll. « Études augustiniennes », Série An­
tiquité, 145. Un volume broché, 744 pages. Paris, Institut d'Études Augustiniennes, 1996. 

ISIDORE DE PÉLUSE, Lettres. Tome I. Lettres 1214-1413. Introduction générale, texte critique, traduction 
et notes par Pierre Évieux. Coll. « Sources chrétiennes », 422. Un volume broché, 555 pages. Paris, 
Les Éditions du Cerf, 1997. 

KATO, Takashi, La Pensée sociale de Luc-Actes. Coll. « Études d'histoire et de philosophie religieu­
ses », 76. Un volume broché, XII et 380 pages. Paris, Presses Universitaires de France, 1997. 

L'Éthique gouvernementale. Sous la direction de Michel DlON. Coll. « Cahiers de recherche éthique », 
21. Un volume broché, 424 pages. Montréal, Éditions Fides, 1997. 

La Folie humaine et ses remèdes. Platon Charmide ou De la modération. Traduction nouvelle, notes et 
commentaire de Marie-France Hazebroucq. Coll. « Tradition de la pensée classique ». Un volume 
broché, 360 pages. Paris, Librairie philosophique J. Vrin, 1997. 

482 



OUVRAGES REÇUS À LA RÉDACTION 

La Vérité pratique. Aristote Éthique à Nicomaque, livre VI. Textes réunis par Jean-Yves Chateau. Coll. 
« Tradition de la pensée classique ». Un volume broché, 376 pages. Paris, Librairie philosophique 
J.Vrin, 1997. 

LONERGAN, Bernard, L'Insight. Étude de la compréhension humaine. Traduit de l'anglais par Pierrot 
Lambert. Un volume broché, 796 pages. Montréal, Éditions Bellarmin, 1996. 

LUCA, Nathalie, Le Salut par le foot. Une ethnologue chez un messie coréen. Coll. « Histoire et socié­
té », 35. Un volume broché, 150 pages. Genève, Éditions Labor et Fides, 1997. 

MALHERBE, Jean-François, La Conscience en liberté. Apprentissage de l'éthique et création de consen­
sus. Un volume broché, 71 pages. Canada, Fides, 1997. 

MAR AVAL, Pierre, Le Christianisme de Constantin à la conquête arabe. Coll. « Nouvelle Clio ». Un 
volume broché, LX et 468 pages. Paris, Presses Universitaires de France, 1997. 

Pleins Feux sur le partenariat en Église. Actes du symposium « Le partenariat homme et femmes en 
Église », tenu à l'Université Laval, Québec, du 29 au 31 août 1996. Coll. « F ». Un volume broché, 
226 pages. Montréal, Paulines, 1997. 

PRIGENT, Pierre, Jésus au cinéma. Coll. « Entrée libre », 37. Un volume broché, 96 pages. Genève, Édi­
tions Labor et Fides, 1997. 

PUTALLAZ, François-Xavier, Figures franciscaines de Bonaventure à Duns Scot. Coll. « Initiations au 
Moyen Âge ». Un volume broché, 180 pages. Paris, Les Éditions du Cerf, 1997. 

RICHARD DE SAINT-VICTOR, Les Douze Patriarches (Beniamin Minor). Texte critique et traduction par 
Jean Châtillon et Monique Duchet-Suchaux. Introduction, notes et index par Jean Longère. Coll. 
« Sources chrétiennes », 419. Un volume broché, 374 pages. Paris, Les Éditions du Cerf, 1997. 

ROSMINI, Antonio, The Philosophy of Right. Volume 6. Rights in Civil Society. Translated by Denis 
Cleary and Terence Watson. Un volume broché, 487 pages. Durham, Rosmini House, 1996. 

RUH, Kurt, Initiation à Maître Eckhart. Théologien, prédicateur, mystique. Traduction de l'allemand. 
Coll. « Vestigia », 23. Un volume broché, XII et 320 pages. Fribourg, Éditions Universitaires ; Pa­
ris, Les Éditions du Cerf, 1997. 

SALES, Michel, s.j., Gaston Fessard (1897-1978). Genèse d'une pensée. Suivi d'un résumé du « Mys­
tère de la Société » par Gaston Fessard. Coll. « Présences », 14. Un volume broché, 156 pages. 
Bruxelles, Culture et Vérité, 1997. 

SCHELER, Max, Six essais de philosophie et de religion. Introduits par un commentaire de Hans Urs 
Baithasar. Conception et traduction de Philibert Secretan. Un volume broché, 127 pages. Fribourg, 
Éditions Universitaires, 1996. 

SCHELLING, F.W.J., Lecciones muniquesas para la Historia de la Filosofia Moderna. Tradduciôn de 
Luis de Santiago Guervôs. Estudio Introductorio de Ignacio Falgueras. Un volume broché, 
287 pages. Universidad de Malaga, Ediciones Edingord S.A., 1993. 

SEGURA, Armando, Heidegger, en el contexto del pensamiento « debole » de Vattimo. Coll. « Mono-
grâfica ». Un volume broché, 328 pages. Granada, Universidad de Granada, 1996. 

SEGURA, Armando, Logos y praxis. Comentario critico a la lôgica de Hegel. Prologo de Leonardo Polo. 
Coll. « Universitaria de filosofia ». Un volume broché, 444 pages. Granada, Ediciones Tat, 1988. 

SMART, J.J.C. et WILLIAMS, Bernard, Utilitarisme. Le pour et le contre. Traduction de Hugues Poltier. 
Avant-propos de Mark Hunyadi. Coll. « Le champ éthique », 30. Un volume broché, 142 pages. 
Genève, Éditions Labor et Fides, 1997. 

SOZOMÈNE, Histoire ecclésiastique. Livres III-IV. Texte grec de l'édition J. Bidez. Introduction et an­
notation par Guy Sabbah. Traduction par André-Jean Festugière, o.p. Traduction revue par Bernard 
Grillet. Coll. « Sources chrétiennes», 418. Un volume broché, 394pages. Paris, Les Éditions du 
Cerf, 1996. 

483 



OUVRAGES REÇUS A LA REDACTION 

STANTON, Graham, Parole d'évangile ? Un éclairage nouveau sur Jésus et les évangiles. Traduit de 
l'anglais par Jean Prignaud. Coll. «L'histoire à vif». Un volume broché, 256 pages. Paris, Les 
Éditions du Cerf ; Montréal, Novalis, 1997. 

STEIGERWALD, Diane, La Pensée philosophique et théologique de Shahrastdnï, m. 548/1153. Un vo­
lume broché, 382 pages. Québec, Les Presses de l'Université Laval, 1997. 

SWEET, William, Idealism and Rights. The Social Ontology of Human Rights in the political Thought of 
Bernard Bosanquet. Un volume relié, 262 pages. Lanham, University Press of America, 1996. 

Temps cosmique et histoire humaine. Avec la participation de Jean-Claude Beaune, Gilbert Hottois, Jan 
Marejko, Ilya Prigogine, Marc Richir, Isabelle Stengers, Bernard Stiegler, Maurice Weyembergh. 
Coordination scientifique par Maurice Weyembergh et Gilbert Hottois. Un volume broché, 
189 pages. Paris, Librairie philosophique J. Vrin, 1996. 

Titres et articulations du texte dans les œuvres antiques. Actes du Colloque International de Chantilly, 
13-15 décembre 1994. Édités par Jean-Claude Fredouille, Marie-Odile Goulet-Cazé, Philippe Hof­
fmann, Pierre Petitmengin. Avec la collaboration de Simone Deléani. Coll. « Études augustinien-
nes », Série Antiquité, 152. Un volume broché, VI et 634 pages. Paris, Institut d'Études Augusti-
niennes, 1997. 

Un monde de religions. Tome I. Les traditions de l'Inde. Sous la direction de Mathieu Boisvert. Préface 
de Nalini Balbir. Un volume broché, 202 pages. Presses de l'Université du Québec, 1997. 

WAGNER, Jean-Pierre, La Théologie fondamentale selon Henri de Lubac. Coll. « Cogitatio Fidei ». Un 
volume broché, 285 pages. Paris, Les Éditions du Cerf, 1997. 

WAHLE, Hedwig, Juifs et chrétiens en dialogue. Vivre d'un héritage commun. Coll. « Trajectoires », 5. 
Un volume broché, 208 pages. Bruxelles, Éditions Lumen Vitae, 1997. 

WATTLES, Jeffrey, The Golden Rule. Un volume broché, 257 pages. Don Mills, Oxford, University 
Press, 1996. 

ZAGAL, Hector, AGUILAR-ÂLVAREZ, Sergio, Limites de la argumentaciôn ética en Aristôteles. Logos, 
physis y éthos. Coll. « Claves ». Un volume broché, XIV et 248 pages. Mexico, Ediciones Cruz O., 
1996. 

484 


